2435 เป็นปีแรกที่เริ่มมีการจัดระเบียบบริหารราชการแผ่นดินใหม่ กระทรวงต่าง ๆ ยังไม่สามารถจัดหน้าที่ราชการให้ลงรูปเรียบร้อยได้ในระยะเวลาอันรวดเร็ว อีกทั้งพระบรมราโชบายของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวก็มุ่งที่จะจัดระเบียบราชการภายในเสียก่อน ทั้งนี้เพื่อปรับปรุงบ้านเมืองให้พ้นจากอิทธิพลของอังกฤษและฝรั่งเศสซึ่งกำลังแข็งกร้าวอยู่ขณะนั้น

ประการที่ 2 ใน พ.ศ. 2436 เกิดวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 ระหว่างไทยกับฝรั่งเศส อันเนื่องมาจากความต้องการขยายอิทธิพลของฝรั่งเศสในลาว มีผลทำให้ไทยต้องยอมเสียดินแดนบางส่วน คือ ฝั่งซ้ายของแม่น้ำโขงให้แก่ฝรั่งเศส ความตึงเครียดระหว่างไทยกับฝรั่งเศสและปัญหาความสัมพันธ์กับชาติตะวันตกยังคงเป็นเรื่องที่นำหวั่นวิตกในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และสมควรแก่การเอาใจใส่มากกว่า ปัญหาการจัดระเบียบการส่งนักเรียนไปต่างประเทศมากนัก